ad peccandum propensus, improbus fit, eam habens, quam sponte elegit, malitiam. Cum vero ad peccandum propensus sit, actionibus etiam suis peccat. Econtra vir probus, etc. »

(46) Τῶν δὲ ἀγαθῶν. Aristoteles Ethic. ad Nicomachum lib. 1, cap. 6 : Δῆλον οὖν εἶναι διττῶς λέγοι' ἂν τὰγαθὰ· καὶ τὰ μὲν καθ' αὐτὰ, θάτερα δὲ διὰ ταῦτα. « Manifestum est igitur dupliciter bona dici : alia quidem per se, alia vero propter hæc. »

(47) Αὐτὰ. Scribendum potius αὐτὰ cum aspero; ut apud Aristotelem in verbis jam allatis.

(48) Περιγενομένην. Ms. Paris. περιγενομένην.

εἶσιν. Πλουτοῦ μὲν γὰρ ἀληθῆς ὁ ἐν ταῖς κατὰ τὴν ἀρετὴν πράξεισι πλεονασμὸς· πενία δὲ ἡ κατὰ τὰς κοσμίας ἐπιθυμίας (49) ἀπορία· αἱ κτήσεις γὰρ καὶ χρήσεις τῶν ἀναγκαίων οὐ τὴν ποιότητα ἔχουσι βλαβερὰν, ἀλλὰ τὴν παρὰ τὸ μέτρον ποσότητα. Διόπερ τὰς ἐπιθυμίας ὁ γνωστικὸς περιγράφει κατὰ τε τὴν κτῆσιν κατὰ τε τὴν χρῆσιν, οὐχ ὑπερβαίνων τὸν τῶν ἀναγκαίων ὄρον. Ἐν τῷ ζῆν ἄρα τὸ ἐνταῦθ' ἀναγκαῖον ἡγούμενος εἰς ἐπιστήμης συναύξησιν, καὶ τὴν περιποίησιν τῆς γνώσεως, οὐ τὸ ζῆν (50), ἀλλὰ τὸ εὖ ζῆν περὶ πλείστου ποιῆσεται. Μήτ' οὖν παῖδας, μήτ' αὐτῶν γάμον ἢ τοὺς γονεῖς, τῆς πρὸς τὸν θεὸν ἀγάπης καὶ τῆς ἐν βίῳ δικαιοσύνης προτιμῶν· ἀδελφῆ (51) δὲ τοῦτω ἢ γυνὴ μετὰ τὴν παιδοποιίαν ὡς καὶ ὁμοπατρία κρίνεται· τότε μόνον τοῦ ἀνδρὸς ἀναμιμνησκομένη, ὁπτηνίκα ἂν τοῖς τέκνοις προβλέπη, ὡς ἂν ἀδελφῆ τῶ ἔντι· ἐσομένη καὶ μετὰ τὴν ἀπόθεσιν τῆς σαρκὸς, τῆς διαχωριζούσης καὶ διοριζούσης τὴν γνῶσιν τῶν πνευματικῶν, τῇ ἰδιότητι τῶν σχημάτων. Αἰτὰ γὰρ καθ' αὐτὰς ἐπίσης εἰσι ψυχαί· αἱ ψυχαὶ οὐθέτεραι, οὔτε ἀρβενες (52), οὔτε θήλειαι, ἐπὶ μὴτε γαμῶσι, μὴτε γαμίσκονται (53). Καὶ μῆτι οὕτω μετατίθεται εἰς τὸν ἀνδρὰ ἢ γυνὴν, ἀθῆλυτος ἐπίσης καὶ ἀνδρική καὶ τελεία γενομένη; Τοῦτ' ἦν ἄρα ὅτις Σάρρας, γένεσιν παιδὸς εὐαγγελισθεῖσης, γένεως· οὐκ ἀπιστήσας, οἶμαι, τῷ ἀγγέλω, καταθεθεῖσης δὲ ἐκείνης αὐθις τὴν ἑμίλιαν (54), δι' ἧς ἐμίλλε παιδὸς γενήσεσθαι μήτηρ. Καὶ μῆτι ἔκτοτε ὁ Ἀβραάμ, ὁπτηνίκα παρὰ τῷ βασιλεὶ τῆς Αἰγύπτου διὰ τὸ τῆς Σάρρας ἐκινδύνευσεν κάλλος, οἰκείως (55) αὐτὴν ἀδελφὴν προσεῖπεν, ἀλλ' οὔτε ὁμομητρίαν οὐδέπω καὶ ὁμοπατρίαν; Τοῖς μὲν οὖν ἐξ ἀμαρτιῶν μετάνοηχοίσι καὶ μὴ στερεῶς πεπιστευχοίσι διὰ τῶν δεήσεων παρέχει ὁ θεὸς τὰ αἰτήματα· τοῖς δ' ἀμαρτήτως καὶ γνωστικῶς βιοῦσιν ἐννοησαμένους μόνον δίδωσιν. Αὐτίκα τῇ Ἄννῃ ἐννοήθησιν μόνον (56), τοῦ παιδὸς ἐδόθη σύλληψις τοῦ Σαμουὴλ· « Αἰτησαί (57), φησὶν ἡ Γραφή, καὶ ποιήσω· ἐννοήθητι, καὶ

cupientes, sed propter hoc ipsum solum, nempe ut cognoscamus, eam amplectentes. Prima enim utilitas est habitus cognitionis, innoxias præbens voluptates, et exultationem, et nunc et in posterum. Exultationem autem dicunt esse lætitiā, ortam ex reputatione veræ virtutis, per quamdam exhilarationem et diffusionem animi. Facta autem quæ participant cognitionem, sunt bonæ et honestæ actiones; nam veræ quidem divitiæ, est abundantia in iis quæ sunt ex virtute actionibus. Paupertas autem est honestarum cupiditatum inopia, possessiones enim, et usus rerum necessariorum, quoad qualitatem non nocent, sed quoad quantitatem, cum ea modum excedit. Quocirca gnosticus circumscribit cupiditates, et quoad possessionem, et quoad usum, nec transilit necessitatis terminum. Hic ergo vivere necessarium existimans ad augendam scientiam et parandam cognitionem, non ipsum vivere, sed bene vivere faciet plurimi. Neque filios, neque rursus matrimonium, aut parentes præferens charitati in Deum, et ei quæ est in vita justitiæ. Uxor autem ei sit soror post liberorum susceptionem, eodem loco habetur ac si esset eodem patre nata, tunc solum viri recordans, quando filios aspexerit, ut quæ sit revera futura soror post carnis depositionem, quæ dividit et distinguit cognitionem spiritualium, proprietate sexuum. Ipsæ enim per se pares sunt animæ; animæ neutræ, nec masculinæ, nec feminæ, quandoquidem neque uxores ducunt, nec nubunt. Nunquid autem sic in virum transmutatur mulier quæ æque sit feminea mollietate indomita, virilis et perfecta? Hoc ergo fait Saræ risus, cui ipse pueri ortus fuit annuntiatus, non quod, ut arbitror, angelo fidem non habuisset, sed quod rursus puderet congressionis per quam futura erat mater filii. Et nunquid post id tempus, quando apud regem Ægypti propter Saræ pulchritudinem vocatus est in periculum, eam proprie Abraham

✱ P. 790 POTTER, 664-665 ED. PARIS. • Gen. xviii, 12.

(49) Κοσμίας ἐπιθυμίας. Haud scio an verius κοσμικὰς ἐπιθυμίας· ut vera e paupertas) intellectus, e mundanis concupiscentiis carere.) Interpretes vertit « in moderatis actionibus. » SYLBURG. — Possit tamen recepta lectio satis commode retineri, si κοσμίας ἐπιθυμίας exp. « honestas affectiones. » Nam quemadmodum « divitias » vocat auctor « bonarum actionum affluentiam; » sic econtra « paupertatem in inopia honestorum affectuum » constituit.

(50) Οὐ τὸ ζῆν. Socratis effatum in Platonis Cratylæ p. 36: Οὐ τὸ ζῆν περὶ πλείστου ποιητέον, ἀλλὰ τὸ εὖ ζῆν. « Non multi faciendum vivere, sed bene vivere. »

(51) Ἀδελφῆ. Sic Clemens superius Strom. III, p. 536, de apostolis ait: Οὐχ ὡς γαμετάς, ἀλλ' ὡς ἀδελφὰς περιήγον τὰς γυναῖκας. « Non ut uxores, sed ut sorores, circumducebant mulieres. » Eodem sensu « sororem » ante eum usurpavit in Pastore Hermas lib. I, vis. 2, cap. 2: « Sed impropria hæc verba filiis tuis, et conjugi tuæ, quæ futura est soror tua. » Idem similiter fratris vocem adhibuit lib. III, simil. 9, c. 11: « Nobiscum dormies ut frater, non ut maritus. »

(52) Οὐτε ἀρβ. Respicit Galat. III, 28: Οὐκ ἐν ἄρσεν καὶ θῆλυ. Luc. XI, 35: Οὐτε γαμοῦσιν, οὔτε ἐκγαμίσκονται.

(53) Γαμῶσι, μὴτε γαμίσκονται. Modi diversitas in γαμῶσι et γαμίσκονται occurrit etiam alibi. SYLBURG.

(54) Ἐκείνης αὐθις τὴν ἑμίλιαν. Id.

(55) Οἰκείως. Hæc sententia hoc, vel simili modo scribenda videtur: Οἰκείως αὐτὴν ἀδελφὴν προσεῖπεν, τὴν ὁμοπατρίαν οὖσαν, ἀλλ' ὁμομητρίαν οὐδέπω· « Proprie ipsam sororem appellavit, ut quæ eodem patre, licet non eadem matre, nata esset. » Id enim ipse Abraham testatur Gen. XX, 12: Καὶ γὰρ ἀληθῶς ἀδελφῆ μου ἐστὶν ἐκ πατρὸς, ἀλλ' οὐκ ἐκ μητρὸς· ἐγενήθη δὲ μοι εἰς γυναῖκα.

(56) Ἐννοήθησιν μόνον. Respicit I Sam., I, 13: Καὶ αὐτὴ (Ἄννα) ἐλάλει ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῆς, καὶ τὰ χεῖλη αὐτῆς ἐκινεῖτο, καὶ φωνὴ αὐτῆς οὐκ ἤκούετο.

(57) Αἰτησαί. Hoc dictum Clemens idem argumentum tractans, superius in hoc libro allegavit, pag. 653, et infra Strom. VII, pag. 723, 728, 743, edit. Paris.

appellavit sororem ^a, sed non eadem matre nedum eodem patre natam? Atque iis quidem qui peccatorum ducti sunt poenitentia, et non firmiter crediderunt, per preces præbet Deus petitiones. Iis autem, qui vivunt citra peccatum et gnostice, concedit si vel summomodo cogitarint. Ecce enim Annæ quæ summomodo cogitaverat. data est Samuelis pueri conceptio: « Pete, inquit Scriptura, et faciam: animo cogita, et dabo. » Deum enim accepimus cognitionem cordium ^b, non qui conjicit ex motu animæ, sicut nos homines; sed neque eventu (ridiculum enim esset sic cogitare): neque ut architectus laudavit opus factum, sic quoque Deus cum fecisset lucem deinde eam vidisset, dixit bonam ^c. Ille autem priusquam fecisset, sciens qualis esset futura, eam laudavit quæ facta est, ut qui potentia pridem bonum faceret per æternum propositum, quod postea actu futurum erat bonum: et quod futurum erat jam prædixit esse bonum, dictione per hyperbaton celante veritatem. Orat ergo gnosticus etiam cogitatione omni hora, per charitatem Deo conjunctus, et familiaris effectus. Et primum quidem petet remissionem peccatorum, postea non amplius peccare; deinde posse benefacere, et omnem quæ facta est per Dominum creationem, et dispensationem intelligere, ut « mundo corde ^d » effectus per agnitionem quæ est per Filium Dei, « facie ad faciem ^e » in beati spectaculi mysterio initietur, exaudiens Scripturam quæ dicit: « Bonum est jejunium cum oratione ^f. » Jejunia autem significant omnem generaliter abstinentiam ab omnibus prorsus malis, tam quæ actu fiunt, quam quæ verbis, et ipsa cogitatione. Est ergo, ut videtur, justitia quadrata, omni ex parte æqualis et similis, in verbo, in facto, in abstinentia a malis, in beneficentia, in perfectione cognitionis, nusquam ullo modo claudicans, ne videatur injusta et inæqualis. Quatenus ergo est aliquis justus, est omnino is quoque fidelis: quatenus autem est fidelis, nondum est etiam justus. Justitiam dico quæ sit per profectum et consummationem, per quam gnosticus justus dicitur. Jam vero Abrahæ qui factus fuerat « fidelis,